



Rapport de l'organe de révision sur le contrôle restreint à l'Assemblée générale de l'association Service de Missions et d'Entraide, Saint-Prex

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (bilan, compte d'exploitation, tableau de variation des fonds et du capital et annexe) de l'association Service de Missions et d'Entraide pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2024. Conformément à Swiss GAAP RPC 21 les informations contenues dans le rapport de performance ne sont pas soumises à aucune obligation de vérification par l'organe de révision.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels conformément aux Swiss GAAP RPC, à la loi suisse et aux statuts incombe au comité alors que notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des auditions, des opérations de contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'entreprise contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ou d'autres violations de la loi ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'éléments nous permettant de conclure que les comptes annuels ne donnent pas une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats, conformément aux Swiss GAAP RPC, et que les comptes annuels ne sont pas conformes à la loi suisse et aux statuts.

Colombier, le 24 février 2025

Fibatech SA
Conseil d'entreprise et Fiduciaire

Rolf Rothenbühler
Expert-réviseur agréé
Réviseur responsable

Annexe

- Comptes annuels (bilan, compte d'exploitation, tableau de variation des fonds et du capital et annexe)

Service de Missions et d'Entraide - SME, St-Prex

Bilan au 31 décembre	Note	2024	2023
		CHF	CHF
Actif			
Liquidités	2.1	374 284	357 956
Autres créances à court terme	2.2	71 676	248 398
Comptes de régularisation actif	2.3	4 007	-
Actif circulant		449 967	606 354
Actif		449 967	606 354
Passif			
Autres dettes à court terme	2.4	60 692	115 247
Comptes de régularisation passif	2.5	65 538	40 526
Engagements à court terme		126 230	155 773
Capital des fonds		196 659	350 076
Capital de base		30 000	30 000
Capital lié		60 372	35 372
Capital libre		35 133	35 133
Résultat de l'exercice		1 572	0
Capital de l'organisation		127 078	100 505
Passif		449 967	606 354

Service de Missions et d'Entraide - SME, St-Prex

Compte d'exploitation du 1 ^{er} janvier au 31 décembre	Note	2024	2023
		CHF	CHF
Dons libres		197 590	151 779
Dons affectés		13 788	28 100
Dons affectés programmes Développement (matching fund)		367 141	294 154
Donations reçues	3.1	578 519	474 033
DDC		345 000	325 000
Fedevaco		110 000	135 000
Contributions du secteur public	3.2	455 000	460 000
Produits des activités	3.3	5 221	11 117
Produits des livraisons et prestations		5 221	11 117
Produits d'exploitation		1 038 740	945 150
Charges de projets ou de prestations	3.4	-945 936	-623 722
Charges de collecte de fonds et de publicité générale	3.5	-75 091	-72 084
Charges administratives	3.6	-145 477	-192 201
Résultat d'exploitation		-127 764	57 143
Produits financiers		919	1 000
Résultat avant variation du capital des fonds		-126 845	58 143
Prélèvement de fonds affectés		195 435	64 121
Attribution aux fonds affectés		-42 018	-196 016
<i>Variation du capital des fonds</i>	3.8	153 417	-131 895
Résultat annuel avant variation du capital de l'organisation		26 572	-73 752
<i>Variation du capital lié</i>	3.9	-25 000	73 752
Résultat annuel avant allocations au capital libre		1 572	-0

Service de Missions et d'Entraide - SME, St-Prex

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ET DU CAPITAL

PI DDC/KoGe
Hors PI

2023	Fonds 01.01.2023	Allocations 2023	Utilisation 2023	Transfert fonds	Fonds au 31.12.2023
DDC/KoGe	-	325 000	-258 576	-	66 424
Tchad, Ecoles	-	284	-	-	284
Tchad, Bitkine	19 433	2 465	-	-	21 898
Bangladesh, Faith Hospital	4 742	74 076	-36 000	-	42 818
Laos, Savannakhet	24 225	52 614	-76 838	-	0
Laos, Sekong	29 087	112 945	-97 988	-	44 044
Laos, Attapeu	25 234	50 715	-38 709	-	37 241
Népal, Ecole pharmacie et internat	12 909	49 513	-250	-	62 172
Liban, Mourtada	30 856	27 309	-25 610	-	32 555
Brocqueville	16 254	9 116	-19 712	-	5 657
Sénégal Ziguinchor	27 984	-	-9 161	-	18 823
Laos, urgences	8 619	-	-	-	8 619
Est-Europe - Roumanie	8 440	1 100	-	-	9 540
Fonds Solidarité	7 998	-	-7 998	-	0
Fonds ComCom SME	2 400	-	-2 400	-	0
Total capital des fonds	218 180	705 136	-573 241	-	350 076

Capital de base	30 000	-	-	-	30 000
Fonds IGP / frais de fonctionnement	60 000	-	-60 000	-	-
Capital lié	49 124	-	-13 752	-	35 372
Capital libre	35 133	-	-	-	35 133
Total capital de l'organisation	174 258	-	-73 752	-	100 505

2024	Fonds 01.01.2024	Allocations 2024	Utilisation 2024	Transfert fonds	Fonds au 31.12.2024
DDC/KoGe	66 424	345 000	-411 424	-	-
Tchad, Ecoles	284	289	-89	21 898	22 382
Tchad, Bitkine	21 898	-	-	-21 898	-
Bangladesh, Faith Hospital	42 818	50 071	-73 788	-	19 101
Laos, Savannakhet	-	49 119	-48 226	-	893
Laos, Sekong	44 044	129 905	-141 341	-	32 608
Laos, Attapeu	37 241	23 086	-59 190	-	1 137
Népal, Ecole pharmacie et internat	62 172	136 377	-127 666	-	70 883
Liban, Mourtada	32 555	24 640	-32 772	-	24 423
Brocqueville	5 657	3 629	-9 286	-	-
Sénégal Ziguinchor	18 823	11 554	-23 305	-	7 072
Laos, urgences	8 619	-	-	-	8 619
Est-Europe - Roumanie	9 540	-	-	-	9 540
Total capital des fonds	350 076	773 670	-927 087	-	196 659

Capital de base	30 000	-	-	-	30 000
Fonds IGP / frais de fonctionnement	-	25 000	-	-	25 000
Capital lié	35 372	-	-	-	35 372
Capital libre	35 133	1 572	-	-	36 706
Total capital de l'organisation	100 505	26 572	-	-	127 078

1) Transfert du fonds Tchad, Bitkine Le projet d'atelier à Bitkine étant terminé, le solde du fonds est versé, au fonds Tchad, Ecoles avec l'accord des donateurs, pour le projet de construction d'une école, toujours à Bitkine.

2) Solde du fonds DDC Le solde de 2023 versé par la DDC est utilisé pour le projet B4Lao à Savannakhet au Laos.

Service de Missions et d'Entraide - SME, St-Prex

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

1. Indications relatives à l'association

1.1 Considérations générales

L'association Service de Missions et d'Entraide (SME) ayant son siège à St-Prex est une association de pure utilité publique au sens du Code civil suisse, articles 60 et suivants.

Le SME est l'organe des Eglises de la Fédération romande d'Eglises évangéliques (FREE) pour la coopération au développement dans les pays du Sud et/ou défavorisés. Il a été constitué le 19 novembre 1977 dans le but de promouvoir, organiser et coordonner des activités de développement, d'entraide et de formation humaine et spirituelle dans les pays du Sud et/ou défavorisés. En plus il a le mandat de promouvoir et appuyer l'envoi de personnes dans des contrées du Sud ainsi que des échanges interculturels.

En date du 3 octobre 2008, l'Administration cantonale vaudoise des impôts à Lausanne a confirmé l'exonération du SME (article 90 alinéa 1 lettre g de la loi du 4 juillet 2000 sur les impôts directs cantonaux) de l'impôt sur le bénéfice et le capital, des impôts communaux ; exonération également valable pour l'impôt fédéral direct. De plus le SME est exempté de l'impôt sur les successions et donations ainsi que du droit de mutation sur les transferts immobiliers pour les immeubles directement affectés aux buts.

1.2 Indications relatives aux principes appliqués dans les comptes annuels

Principes pour la comptabilisation et la préparation des états financiers

Le SME a l'obligation de s'inscrire au Registre du Commerce jusqu'au 30 juin 2024. L'Assemblée Générale du 15 mai 2023 a élu l'organe de révision. Vu que le SME reçoit des contributions du secteur public les comptes doivent présenter la situation économique de l'organisation de façon qu'un tiers puisse s'en faire une opinion fondée. Les présents comptes annuels ont été établis conformément aux prescriptions de la loi suisse, en particulier des articles sur l'obligation de tenir une comptabilité et de présenter des comptes du Code des obligations (art. 957 à 962).

En plus les comptes annuels sont présentés selon la norme comptable reconnue Swiss GAAP RPC 21, et les RPC fondamentales (cadre conceptuel et Swiss GAAP RPC 1-6).

Conversion de monnaies étrangères

Les avoirs et les engagements en monnaies étrangères sont convertis en francs suisses au taux de change en vigueur à la date du bilan. Les transactions en monnaies étrangères sont converties en francs suisses au taux en vigueur à la date de la transaction.

Liquidités

Les liquidités sont portées au bilan à leur valeur nominale.

Débiteurs

Les créances sont portées au bilan à leur valeur nominale, sur la base des factures émises par l'association pour des prestations réalisées à la date de bouclage.

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles détenues par le SME figurent à l'actif du bilan à leur coût d'acquisition. Sont considérés comme des immobilisations corporelles les actifs corporels détenus par le SME dont on s'attend à ce qu'ils soient utilisés sur plus d'un exercice. Les amortissements sont calculés selon la méthode linéaire et répartis sur la durée d'utilisation de l'immobilisation.

Équipement informatique 4 ans

Créanciers

Les dettes sont portées au bilan à leur valeur nominale sur la base des factures correspondant à des livraisons ou à des prestations réalisées à la date du bouclage.

Dons et contributions du secteur public

Les dons et subventions collectés sont reconnus dans le compte de résultat lorsqu'ils sont dans le pouvoir de disposition de l'association.

1.3 Activités du SME

Les activités du SME se manifestent par des soutiens sous forme de dons à une dizaine de volontaires à l'étranger pour des projet de développement.

1.4 Organes de l'association

Le Conseil d'administration est composé comme suit au 31.12.2024

Stéphane Bossel	président
René Barbezat	vice président
Nathanaël Schildknecht	projets et développement
Anne-Claude Jonah	
Nicolas Roth	
Agnès Berger	

Le Comité de Direction est composé comme suit au 31.12.2024

Philippe Bury	Secrétaire Général
Sylvie Balverde	Secrétaire Général adjointe
Mikael Amsing	Programme
Frédéric Magnin	Comptabilité
Isabelle Livet	Communication

2. Indications, ventilation et explication pour les postes du bilan (en CHF)

2.1 Liquidités

	2024	2023
PostFinance	271 372	197 877
Banque	102 913	160 079
Total liquidités	374 284	357 956

2.2 Autres créances à court terme

	2024	2023
c/c FLP pécules	60 692	115 247
c/c FREE	5 871	128 038
Prêt accordés	5 113	5 113
Total autres créances à court terme	71 676	248 398

2.3 Comptes de régularisation actif

	2024	2023
AVS	4 007	-
Total comptes de régularisation actif	4 007	-

2.4 Autres dettes à court terme

	2024	2023
Pécule M. Brocqueville	-	60 692
Pécule C. Mourtada	60 692	54 555
Total autres dettes à court terme	60 692	115 247

Les comptes pécules correspondent au solde du c/c FLP pécules (voir 2.2).

2.5 Comptes de régularisation passif

	2024	2023
c/c Nepal, parrainage	20 016	13 696
c/c Liban, urgence	-	300
c/c SFE France	1 840	1 050
c/c Libéria, Piaget Nicolas et Melwina	250	-
c/c Madagascar, Rakotoarijao Deborah	18 465	2 500
c/c Burkina, Gigandet Stéphane et Myriam	-	650
c/c Asie, Lampert David et Aline	6 505	6 167
Dons Germain Eric et Annelise	-	300
Ranas, évaluation Sekong	-	5 700
AVS	-	3 956
Audit	5 400	-
Soutien projet mission EEL	7 500	-
Divers	5 562	6 207
Total comptes de régularisation passif	65 538	40 526

3. Explications relatives au compte d'exploitation (en CHF)

3.1 Donations reçues

	2024	2023
Contribution FREE SME	70 000	70 000
Contribution FREE Afrique	6 000	4 000
Contribution FREE Asie	2 000	1 000
SME, dons individuels	119 590	76 779
<i>Dons libres</i>	<i>197 590</i>	<i>151 779</i>
SME, dons affectés	13 588	25 800
SME, dons Europe	200	2 300
<i>Dons affectés</i>	<i>13 788</i>	<i>28 100</i>
Laos, centre hospitalier Sékong	129 905	112 945
Tchad, Atelier mécanique Bitkine	-	2 465
Tchad, dons Ecole en zone sahalienne	289	284
Laos, Ecole d'infirmière Attapeu	23 086	50 715
Laos, centre de formation B4Lao Savannakhet	49 119	52 614
Népal, contribution école de pharmacie et internat	136 377	49 513
Dons et contributions autres et SME, volontaires	28 269	36 425
Bangladesh, Faith Hospital Chattogram	50 071	74 076
Charges d'accompagnement prog. dév (SME + autres)	60 025	50 118
<i>Dons affectés programmes Développement (matching fund)</i>	<i>477 141</i>	<i>429 154</i>
Dons provenant de Fedevaco (compris dans total matching fund; voir 3.2)	-110 000	-135 000
Total donations reçues	578 519	474 033

Pour information voici les montant des dons des principaux donateurs compris dans le total des dons affectés programmes Développement (matching fund):

Interaction	40 000	40 000
Fedevaco	110 000	135 000
SAM (ex-STM)	20 000	20 000
Fondation La Prévoyante	39 672	-
Fondation Symphasis	7 500	22 500
Fondation PAX	10 000	5 000
Fondation Sandoz	40 000	40 000
Fondation Gertrude Hirtzel	25 000	-
Fondation Pierre Demaurex	-	25 000
Autres gros donateurs et fondations	20 000	30 000
Divers	164 969	111 654
	<i>477 141</i>	<i>429 154</i>

3.2 Contributions du secteur public

	2024	2023
Contribution projet DDC - KoGe	242 730	154 616
Contribution DDC, volontaires	19 470	25 960
Charges d'accompagnement prog. dév. (DDC)	82 800	78 000
Contribution DDC non attribuée	-	66 424
<i>Contributions DDC</i>	<i>345 000</i>	<i>325 000</i>
<i>Contributions Fedevaco</i>	<i>110 000</i>	<i>135 000</i>
Total contributions du secteur public	455 000	460 000

3.3 Produits des activités

	2024	2023
Produits des activités SME	221	6 117
Produits de publicités	5 000	5 000
Total produits des activités	5 221	11 117

3.4 Charges de projets ou de prestations

	2024	2023
Brocqueville Marianne	15 776	32 692
Mourtada Catherine	45 752	38 590
<i>Total charges de programme co-financée par la DDC (volontaires)</i>	<i>61 528</i>	<i>71 282</i>
Tchad, dons Ecole en zone sahalienne	68 989	1 900
Laos, centre hospitalier Sékong	182 341	97 988
Laos, Ecole d'infirmière Attapeu	89 190	38 709
Laos, centre de formation B4Lao Savannakhet	128 226	95 156
Népal, école de pharmacie et internat	176 920	92 946
Bangladesh, Faith Hospital	113 788	77 701
<i>Total charges de programme co-financée par la DDC (projets)</i>	<i>759 454</i>	<i>404 400</i>
Afrique, fonctionnement et projets ponctuels	1 500	1 000
Sénégal, Centre éducatif Ziguinchor	23 305	31 094
Gigandet Stéphane et Myriam	2 000	2 000
Piaget Nicolas et Melvina	4 000	4 000
Rakotoarigao Déborah et Naïna	4 000	4 000
Germain Eric et Annelise	4 000	12 600
Dons et libéralités, actions ponctuelles	7 500	-
Asie, debriefings et réinsertion envoyés	-	1 450
Asie. Lampert David et Aline	4 000	4 000
Soutien ponctuel	-	4 000
Frais de voyage et déplacement projets/envoyés hors PI	-	998
<i>Total activités d'appui ponctuel</i>	<i>50 305</i>	<i>65 142</i>
Frais de voyage	-	1 955
<i>Total frais de voyage</i>	<i>-</i>	<i>1 955</i>
Frais de personnel projets	3.7	74 650
<i>Total frais de personnel projets</i>	<i>74 650</i>	<i>80 943</i>
Total charges de projets ou de prestations	945 936	623 722

3.5 Charges de collecte de fonds et de publicité générale

	2024	2023
Rapports annuels	4 194	4 404
Communications, diverses actions	9 421	8 631
Communication, news	5 651	5 044
Foires, expositions, AG	1 128	730
Frais de personnel collecte de fonds et communication	3.7	54 698
Total charges de collecte de fonds et de publicité générale	75 091	72 084

Les charges de collecte de fonds sont comptabilisées selon la méthode ZEWO.

3.6 Charges administratives

		2024	2023
Frais de personnel administration	3.7	92 906	151 197
<i>Total frais de personnel</i>		<i>92 906</i>	<i>151 197</i>
Loyer		14 100	14 100
Energie		669	718
Entretien divers		2 057	1 260
Assurances		672	634
<i>Total charges de locaux (exploitation)</i>		<i>17 498</i>	<i>16 712</i>
Accueils, réceptions, divers		1 202	900
Honoraires fiduciaires		12 667	4 732
Frais bancaire et ccp + différences de change		491	219
Cotisations diverses		10 699	11 745
Frais généraux		1 161	654
Frais de port		631	565
Télécommunications		1 884	2 375
Forfait frais de bureau		188	226
Fournitures de bureau + photocopies		2 290	1 358
<i>Total charges d'exploitation générale (exploitation)</i>		<i>31 213</i>	<i>22 827</i>
Informatique, maintenance et licence		3 860	1 465
<i>Total mobilier et équipement (exploitation)</i>		<i>3 860</i>	<i>1 465</i>
Total charges administratives		145 477	192 201
Charges administratives en % des produits d'exploitation		14.0%	20.3%

Les charges administratives sont comptabilisées selon la méthode ZEW0.

3.7 Frais de personnel

		2024	2023
Salaires du secrétariat		247 489	212 246
Divers soumis AVS		-91 833	72
Charges de personnel facturées par la FREE		30 470	32 819
Charges de personnel facturées à la FREE		-10 688	-2 793
AVS-AC-AI-ALFA		13 388	13 626
Caisse d'Allocations Familiales (CAF)		5 460	5 605
LAA		156	170
APG		529	446
LPP		12 838	16 985
Frais professionnels employés		1 438	1 488
Frais de repas		1 870	212
Frais déplacement		10 621	3 802
Frais de formation		-	250
		516	487
Total frais de personnel		222 253	285 415
Frais de personnel projets	3.4	74 650	80 943
Frais de personnel collecte de fonds et communication	3.5	54 698	53 275
Frais de personnel administration	3.6	92 906	151 197
Total frais de personnel		222 253	285 415

3.8 Variation du capital des fonds

	2024	2023
Prélèvement s/fds Afrique	11 751	9 161
Prélèvement s/fds Communication	-	10 398
Prélèvement s/fds envoyés DDC	13 789	10 596
Prélèvement s/fds projet DDC	169 895	33 966
<i>Total prélèvements des fonds affectés</i>	<i>195 435</i>	<i>64 121</i>
Attribution au fds Europe	-	-1 100
Attribution au fds envoyés DDC	-	-1 699
Attribution au fds projet DDC	-42 018	-193 217
<i>Total attributions aux fonds affectés</i>	<i>-42 018</i>	<i>-196 016</i>
Total résultat des fonds affectés	153 417	-131 895

3.9 Résultat du capital lié

	2024	2023
Prélèvement du fonds SME	-	73 752
Attribution au fonds SME	-25 000	-
<i>Total attribution / prélèvement du capital lié</i>	<i>-25 000</i>	<i>73 752</i>
Total résultat du capital lié	-25 000	73 752

4. Explication relatives aux postes extraordinaires, uniques ou hors période du compte de résultat

n/a

5. Evaluation des actifs aux valeurs boursières et aux valeurs du marché

n/a

6. Participations

n/a

7. Prestations à titre gratuit

L'association n'a pas reçu de donations en nature.

Elle a reçu des prestations de service gratuites dans le cadre de la gestion des assurances sociales des employés du SME par la FLP.

Les membres du comité travaillent intégralement bénévolement.

Les bénévoles ont effectué env. 1'800 heures.

8. Indemnités versées aux organes dirigeants

Les membres du comité ne touchent aucune indemnité pour leur activité. Aucun salaire ni bonification n'est versé. Les frais de déplacement peuvent être remboursés, sur demande.

9. Créances, dettes et transactions avec les parties apparentées

La Fédération romande d'Eglises évangéliques et la Fondation la Prévoyante sont deux organismes proches du Service de Missions et d'Entraide qui fournissent en partie les fonds pour le fonctionnement du SME.

		2024	2023
FLP pécules FLP	2.2	60 692	115 247
c/c FREE		5 871	128 038
Total créances		66 562	243 285
Contribution FREE SME	3.1	70 000	70 000
Contribution FREE Afrique		6 000	4 000
Contribution FREE Asie		2 000	1 000
FLP		39 672	-
Total dons libres et affectés		117 672	75 000
Loyer FLP	3.6	14 100	14 100
Total charges		14 100	14 100

10. Autres informations

Opérations de crédit-bail d'une durée résiduelle > 1 an, non comptabilisées		-	-
Dettes à l'égard des institutions de prévoyance		-	-
Montant total des garanties constituées en faveur de tiers		-	-
Montant total des actifs engagés en garantie des dettes de l'organisation et des actifs grevés d'une réserve de propriété		-	-

La Fondation la Prévoyante (FLP) a accordé au SME, à la demande de KoGe, une garantie de déficit d'un montant de CHF 500'000.

11. Engagements conditionnels

n/a

12. Nombre de collaborateurs

Nombre d'emplois à temps plein en moyenne annuelle		2.1	2.2
----------------------------------------------------	--	-----	-----

13. Evénements importants survenus après la date du bilan

Après la date d'établissement du bilan et jusqu'au jour de l'acceptation des comptes par les associés, aucun événement important, qui aurait pu altérer la validité des comptes annuels ou qui aurait dû être publié à ce titre, ne s'est produit.

Rapport sur les constatations résultant des examens d'informations financières à la communauté de Coopération (KoGe) concernant l'association Service de Mission et d'Entraide - SME, St-Prex

La communauté de Coopération (KoGe), composée de neuf organisations membres de sensibilité protestante suisse, a conclu le 15.12.2022 avec la Direction du développement et de la coopération (DDC) un contrat relatif à l'octroi d'une contribution au programme international de l'organisation pour les années 2023-2024 (contrat DDC ; no 81075859 / 7F-10654.02).

L'association Service de Mission et d'Entraide - SME a conclu le 31.01.2023 une convention avec la communauté de Coopération (KoGe) relative à la collaboration et à l'octroi d'une contribution de la KoGe pour le financement de programmes 2023- 2024 (convention KoGe). Cette convention a repris les conditions provenant du contrat DDC.

L'association Service de Mission et d'Entraide - SME en tant qu'organisation membre de la communauté de coopération, a reçu une contribution de CHF 345'000 au cours de l'exercice 2024. Cette somme est inférieure au montant selon annexe 2 du contrat DDC de CHF 346'000. La contribution reçue a été comptabilisée comme fonds affecté.

Conformément au mandat qui nous a été confié, nous avons effectué les procédures selon le *Memento destiné aux organes de révision (OR) intervenant pour une organisation avec un contrat de contribution de la DDC*, reçu par courriel du 18 janvier 2024 en matière de procédures convenues et énumérées ci-après, sur la base de l'annexe 3 du contrat DDC, concernant les comptes annuels de l'association Service de Mission et d'Entraide - SME au 31 décembre 2024.

Notre mandat a été effectué selon la Norme d'audit suisse 920 (NAS 920) «Examen d'informations financières sur la base de procédures convenues». Nos opérations ont servi uniquement à permettre une évaluation du respect de conditions selon annexe 3 du contrat DDC et peuvent se résumer ainsi :

1. Nous avons vérifié l'utilisation des fonds de la DDC conformément aux conditions énoncées par le contrat et ses annexes. Sur la base du décompte nous avons vérifié si
 - a. la structure du décompte relatif au programme financé correspond à celle du budget;
 - b. une comparaison par ligne, entre le budget, les dépenses et l'utilisation de la contribution avait été établie;
 - c. le rapport expose bien, en valeurs absolues et en pourcentages, la part réelle que représente la contribution de la DDC par rapport aux coûts du programme ;
 - d. tout écart significatif par rapport au budget avait bien été justifié.
2. En complément du point 1 nous nous sommes assurés que le décompte contient les éléments suivants:
 - a. le montant de la contribution DDC selon budget ainsi que le pourcentage de cofinancement;
 - b. le montant de la contribution DDC utilisé et pourcentage de cofinancement selon dépenses réelles.

3. Nous nous sommes assurés que la condition énoncée à l'art. 1.5 du contrat DDC (lobbying politique et collecte de fonds) est respectée, notamment que l'organisation s'engage à ne pas utiliser la contribution pour financer en Suisse des activités de lobbying politique, des collectes de fonds, des campagnes ou du travail de relations publiques qui, directement ou indirectement, servent un objectif de collecte de fonds (art. 2.8 de la convention KoGe).
4. Nous nous sommes assurés que la condition énoncée à l'art. 1.6 du contrat DDC (double financement) est respectée, notamment que les dépenses couvertes par la contribution de programme ne sont pas déjà financées par d'autres donateurs, ni financées ou cofinancées par une autre contribution du gouvernement (art 2.9.1 de la convention KoGe).
5. Nous nous sommes assurés que les normes ZEWO 9, 11, 12 et 13 sont respectées.
6. Nous avons vérifié si les organisations locales de l'association Service de Mission et d'Entraide - SME qui bénéficient, de contributions DDC excédant CHF 100'000 par projet font l'objet d'une révision locale indépendante, qui contrôle annuellement la régularité des comptes, la conformité des dépenses avec les objectifs du projet, leur adéquation et leur caractère économique (selon le cahier des charges de la DDC relatif aux audits locaux [Terms of reference for local audits]). Toute exception à cette règle doit être annoncée au préalable et consignée par écrit (art. 4.5 de la convention KoGe);
7. Nous avons vérifié si le décompte avec la DDC correspond au rapport financier audité du SME.
8. Nous nous sommes assurés de l'existence d'un système de contrôle interne (SCI, art. 4.4 de la convention KoGe).

Nos constatations sont les suivantes :

1. L'utilisation des fonds de la DDC est conforme aux conditions énoncées par le contrat et ses annexes.

Pour information, le budget initial SME 2024 selon l'annexe 2 du contrat DDC-KoGe du 15.12.2022 et le budget révisé du SME 2023-2024 selon e-mail KoGe du 10.08.2023 et e-mail de la DDC du 23.05.2023 se présentent comme suit:

Budget	Budget DDC-KoGe CHF	Budget révisé CHF
Total charges de projets	946'558	857'533
Contribution DDC	346'000	345'000
Pourcentage du financement DDC	36.55%	40.23%

Sur la base du décompte nous avons constaté que

- a. la structure du décompte relatif au programme financé correspond à celle du budget;
- b. une comparaison par ligne, entre le budget, les dépenses et l'utilisation de la contribution avait été établie;
- c. le rapport expose bien, en valeurs absolues et en pourcentages, la part réelle que représente la contribution de la DDC par rapport aux coûts du programme;
- d. les écarts significatifs par rapport au budget ont été justifiés par un commentaire dans l'onglet « aperçu général » du fichier Décompte DDC 2024 (annexe 1.2).

2. Le montant de la contribution DDC selon budget et selon les dépenses réelles ainsi que le pourcentage de cofinancement se présente comme suit (voir également annexe 1.2):

calcul du part de financement de la DDC	budget 2024	effectif 2024
total charges de projets ou de prestations, coop. au développement, co-financé par la DDC + charges administratives, part coopération internat.	857 533	1 033 373
emplois fonds DDC pour charges de projets/prestations, coop. internat., co-financé par la DDC	310 500	345 000
emplois fonds DDC pour charges administratives, part coopération internationale	34 500	66 424
total emplois fonds DDC	345 000	411 424
pourcentage de financement DDC	40.23%	39.81%

3. Selon les informations détaillées des charges de projets que nous avons eu à disposition, la totalité des recettes a été dépensée dans le domaine des frais directs des projets alloués sur place. Par conséquent, aucun montant n'a été dépensé pour les activités décrites au point 3 ci-dessus. La condition énoncée à l'art. 1.5 du contrat DDC (lobbying politique et collecte de fonds) est respectée.
4. L'association Service de Mission et d'Entraide - SME a été financée par d'autres bailleurs de fonds au cours de l'exercice 2024 pour plusieurs projets. Le total des projets financés par DDC dans les charges de projets correspond à la contribution DDC de CHF 345'000 plus le solde de l'année passée de CHF 66'424, soit un total de dépenses de CHF 411'424. La condition énoncée à l'art. 1.6 du contrat DDC (double financement) est respectée.
5. Nous avons constaté que la part consacrée à l'administration et l'obtention de financements représente 19% des charges totales, soit moins que 35%. La part de l'obtention de financement représente 6%, soit moins que 25% (norme 9). Nous avons constaté que le capital de l'organisation s'élève à CHF 127'078 ce qui couvre pour env. 1.31 mois les charges totales de CHF 1'166'504. La couverture est inférieure à 3 mois, raison pour laquelle le SME bénéficie d'une garantie de déficit d'un montant de CHF 500'000 accordée par la Fondation la Prévoyante (voir point 10 du rapport financier). La norme ZEWO 11 est dès lors respectée. La somme du capital de l'organisation et du capital des fonds de CHF 323'737 couvre 3.33 mois et se trouve dès lors dans la fourchette exigée (norme 11). Le rapport d'activité ainsi que les états financiers audités selon Swiss GAAP RPC 21 sont publiés sur le site internet (norme 12). Les comptes annuels sont établis selon la Swiss GAAP RPC 21. Les charges d'obtention de financement et les charges d'administration sont calculées et indiquées selon la méthodologie Zewo (norme 13).

Charges totales	1 166 504	
Obtention du financement	-75 091	-6%
Charges administratives	-145 477	-12%
		-19%
Capital de l'organisation	127 078	
Couverture des charges (en mois)	1.31	
Capital de l'organisation + Fonds	323 737	
Couverture des charges (en mois)	3.33	

6. Nous avons constaté que le projet no 260.222 Ecole Pharmacie-internat Etudiants Népal figure dans le budget 2023-2024 avec un montant total de CHF 351'000, dont financement par la DDC avec un montant de CHF 238'000 (67.8%). Les dépenses réelles s'élèvent à CHF 269'866, dont financement par la DDC avec un montant de CHF 141'950 (52.6%). Un rapport d'audit d'un réviseur local (B.S. Sainju & Associates) daté du 19 janvier 2025 pour le projet du SME à Tansen School of Health Science, Palpa pour la période du 1^{er} janvier 2023 au 31 décembre 2024 est disponible. L'audit a été effectué conformément aux normes d'audit Népalaises (« ... *in accordance with Nepal standards on auditing or auditing standards generally accepted in Nepal or relevant practices* .»), soit selon le cahier des charges relatif aux audits locaux [Terms of reference for local audits]). Ce rapport confirme des produits provenant de DDC de CHF 141'950 et du SME de CHF 127'246, soit un total de CHF 269'196. Il ressort une différence négligeable de CHF 670 par rapport à la comptabilité du SME.

Année	Projet	N° Pays	Charges effectives 2023		Charges effectives 2024		Total 2023-24	
			CHF	dont part DDC CHF	CHF	dont part DDC CHF	CHF	dont part DDC CHF
2023-24	Ecole Pharmacie-Internat Etudiants	260.222 Népal	92 946.00	92 696.00	176 920.00	49 254.00	269 866.00	141 950.00

7. Les chiffres indiqués dans le décompte avec la DDC correspondent au rapport financier audité du SME.
8. Nous confirmons l'existence d'une documentation relative au système de contrôle interne (SCI). Cette documentation, établie en 2023 a été mise à jour le 26 février 2024 et nous estimons qu'elle est très détaillée.

Les opérations susmentionnées ne constituant ni un audit selon les Normes suisses d'audit des états financiers (NA-CH) ou selon la Norme d'audit suisse (NAS) 950 ni une review en conformité avec NAS 910, nous ne donnons pas d'assurance sur les comptes annuels de l'association Service de Mission et d'Entraide - SME arrêtés au 31 décembre 2024.

Si nous avons procédé à des opérations supplémentaires, à un audit en conformité avec les NA-CH, la NAS 950 ou à une review en conformité avec la NAS 910, nous aurions éventuellement constaté d'autres éléments et vous en aurions fait rapport.

Notre rapport sert uniquement à répondre aux objectifs exposés ci-dessus et à vous informer. Il ne saurait être utilisé dans aucun autre but ni remis à aucune autre partie, excepté la KoGe ou la DDC.

Colombier, le 24 février 2025

Fibatech SA
Conseil d'entreprise et Fiduciaire

Rolf Rothenbühler
Expert-réviser agréé
Réviser responsable

Annexes :

- Décompte DDC du SME 2024 (Annexes 1.1 à 1.4)

détail programme coopération internationale

ORGANISATION: SME

Données de base				budget 2024						charges effectives 2024								variation	financement 2024			commentaires		
programme	projet	projet no	pays	total budget annuel par projet 2024	Reduce all forms of violence	Rights to economic resources and basic services	Knowledge and skills for sustainable development	Social, economic and political inclusion	budget fonds DDC	charge effective	Reduce all forms of violence	Fonds DDC	Rights to economic resources and basic services	Fonds DDC	Knowledge and skills for sustainable development	Fonds DDC	Social, economic and political inclusion	Fonds DDC	budget-charge effective	fonds DDC	fonds propres		total (contrôle)	
I. charges directes de projets ou de prestations (y compris l'aide humanitaire, mais sans mandats) (coopération internationale, co-financé par la DDC (164))					Outcome 1	Outcome 2	Outcome 3	Outcome 4			Outcome 1	Outcome 1	Outcome 2	Outcome 2	Outcome 3	Outcome 3	Outcome 4	Outcome 4						
Education de base																								
	Mourfada Catherine (volontaire)	251.152	Liban	32 450	8 112	8 114	16 224		12 986	45 752	11 438		11 438		22 876				13 302	12 980		32 772		
	Education de base Tchad	191.136	Tchad	20 000		20 000			16 950	68 900			68 900						48 900	68 900		80		
				0						0									0			0		
	Total éducation de base			52 450	8 112	28 114	16 224	0	29 936	114 741	11 438		80 427		22 876		0		62 291	81 880		32 861	114 741	
Formation professionnelle																								
	Ecole Pharmacie-Intermet Etudiants	260.222	Népal	165 500		165 500			130 000	176 920			176 920						11 420	49 254		127 666		
	Savannahet	249.215	Laos	81 225		81 225			8 000	128 226			128 226						45 501	80 000		48 226		
	Renforcement Bikine	191.335	Tchad	10 000		10 000			3 000	0			0						-10 200	0		0		
	Brocqueville (volontaire)	260.251	Népal	16 225		16 225			6 270	15 776			15 776						-449	6 490		9 286		
	Total formation professionnelle			273 450	0	273 450	0	0	147 270	320 923	0		320 923		0		0		47 473	135 744		185 178	320 923	
Perfectionnement professionnel																								
	Sékong	249.311	Laos	120 000		120 000			25 000	182 341			182 341						62 341	41 000		141 341		
	Attapeu	249.313	Laos	65 000		65 000			20 000	89 190			89 190						24 190	30 000		59 190		
	Chattagong	208.325	Bangladesh	110 000		110 000			40 000	113 768			113 768						3 768	40 000		73 768		
				0		0			0	0			0						0	0		0		
				0		0			0	0			0						0	0		0		
	Total perfectionnement			295 000	0	295 000	0	0	85 000	385 319	0		385 319		0		0		90 319	111 000		274 319	385 319	
E	Total charges directes de projets ou de prestations, coopération internationale, co-financé par la DDC			620 900	8 112	596 564	16 224	0	262 200	820 982	11 438	3 245	786 668	318 889	22 876	6 490	0		200 082	328 624		492 358	820 982	
F	Charges indirectes de projets ou de prestations, coopération internationale, co-financé par la DDC			96 713					48 300	74 650									-22 064	16 376		58 274	74 650	
G	Total charges de projets ou de prestations, coopération internationale, co-financé par la DDC			717 613					310 500	895 631									178 018	345 000		550 631	895 631	
II Charges directes de projets ou de prestations (y compris l'aide humanitaire, mais sans mandats), coopération internationale, non co-financé par la DDC (en dehors de 164)				total budget annuel par projet 2024									charge effective			variation (budget-charge effective)				commentaires				
	Ziguinchor																							
				0									0			0								
				0									0			0								
				0									0			0								
				0									0			0								
				0									0			0								
				0									0			0								
				0									0			0								
				0									0			0								
H	Total charges directes de projets ou de prestations, coopération internationale, non co-financé par la DDC			0									0			0								
I	Charges indirectes de projets ou de prestations, coopération internationale, non co-financé par la DDC																							
J	Total charges de projets ou de prestations, coopération internationale, non co-financé par la DDC			0									0			0								
K	III Total charges de projets ou de prestations, coopération internationale			717 613									310 500			895 631			178 018	345 000		550 631	895 631	<i>in R / Anhang R obligatorisch</i>
S	IV Charges administratives, total global (coop. internationale et reste)			total budget annuel 2024									charge effective			variation (budget-charge effective)				commentaires				
				146 604									145 477			-1 127				<i>in R / Anhang R obligatorisch</i>				
				total budget annuel 2024									budget fonds DDC			variation (budget-charge effective)	fonds DDC pour "charge administrative"	fonds propres	total (contrôle)			commentaires		
	V Charges administratives, part coopération internationale			139 920									34 500			-2 180	66 424	71 316	137 740					
	Total coopération internationale			857 533									345 000			1 033 372			175 839	411 424,2	621 948	1 033 372		
	Total coopération internationale, co-financé par la DDC			857 533									345 000			1 033 372			175 839	411 424	621 948	1 033 372		

NOUVEAU:
Le budget dans ce fichier Excel comprend le programme de coopération au développement et d'aide humanitaire

NOUVEAU:
Les mandats ne peuvent plus faire partie de ce budget, ils seront

apérçu général

organisation: SME

produits d'exploitation		budget 2024	effectif 2024	variation	commentaire
A	contribution DDC	345 000	345 000	0	obligat. ds rapport financier révisé
C	tout autres produits (coopération internat. et autres)	715 519	694 660	-20 859	
D	total produits	1 060 519	1 039 660	-20 859	obligat. ds rapport financier révisé
charges d'exploitation		budget 2024	effectif 2024	variation	commentaire
E	total charges directes de projets ou de prestations, coop. internat. (ci), co-financé par la DDC	620 900	820 982	200 082	
F	charges indirectes de projets ou de prestations, coop. internat., co-financé par la DDC	96 713	74 650	-22 064	
G	total charges de projets ou de prestations, coop. internationale (ci) co-financé par la DDC	717 613	895 631	178 018	
H	total charges directes de projets ou de prestations, coop. internat., non co-financé par la DDC	0	0	0	
I	charges indirectes de projets ou de prestations, coop. internat., non co-financé par la DDC	0	0	0	
J	total charges de projets ou de prestations, coop. internat. (ci), non co-financé par la DDC	0	0	0	
K	total charges de projets ou de prestations, coopération internationale (ci)	717 613	895 631	178 018	obligat. ds rapport financier révisé
L	Activités d'appui	23 000	50 305	27 305	
M	total charges de projets ou de prestations, non coopération internationale (non ci)	23 000	50 305	27 305	
N	total charges de projets ou de prestations, coopération internationale (ci) et non ci	740 613	945 936	205 323	
O	exemple: mandat de formation / information			0	
P	total mandat formation, information, services (termes dépendent de l'organisation)	0	0	0	
Q	total charges de projets ou de prestations, ci, non ci, mandats, information, services inclus	740 613	945 936	205 323	obligat. ds rapport financier révisé
R	charges d'obtention de financements	66 777	75 090	8 313	obligat. ds rapport financier révisé
S	charges administratives	146 604	145 477	-1 127	obligat. ds rapport financier révisé
T	total charges d'exploitation	953 994	1 166 503	212 509	obligat. ds rapport financier révisé
U	résultat d'exploitation	106 525	-126 844	-233 369	obligat. ds rapport financier révisé

calcul du part de financement de la DDC		budget 2024	effectif 2024
total charges de projets ou de prestations, coop. au développement, co-financé par la DDC + charges administratives, part coopération internat.		857 533	1 033 372
emplois fonds DDC pour charges de projets/prestations, coop. internat., co-financé par la DDC		310 500	345 000
emplois fonds DDC pour charges administratives, part coopération internationale		34 500	66 424
total emplois fonds DDC		345 000	411 424
pourcentage de financement DDC		40,23%	39,81%
V	contrôle: contribution DDC - emplois fonds DDC = solde fonds DDC	0	0

ligne G + charges admin., part coopération internat. (tableau détail progr. coop.)
fonds DDC ligne G (tableau détail progr. coop.)
fonds DDC charges admin, part coopération internat. (tableau détail progr. coop.)

Date et lieu:

St-Prex, le 29 février 2024

Philippe Bury
Secrétaire Général

Frédéric Magnin
Comptable

SME

Fonds affectés DDC (calcul fonds remboursables)

fonds affectés DDC	
entrée fonds 2023	325 000
sortie fonds 2023	258 576
solde 2023	66 424
entrée fonds 2024	345 000
sortie fonds 2024	411 424
solde 2024	0

Kooperationsgemeinschaft (KoGe)

TITLES	2024	2024
	Revenues budgeted	Revenues of actual expenses
Total Costs International Program	857 533	1 033 372
Total Contribution SDC	345 000	411 424
% Contribution SDC in relation to International Program	40.23%	39.81%
Total Own Income/Revenues	512 533	621 948
% Own Income/Revenues	59.77%	60.19%
Donations and legacies	324 943	304 976
Membership fees		
Institutional funding, foundations contributions, church contributions	104 540	206 972
Public sector contributions (except SDC)	83 050	110 000
Income from deliveries and services		
Total Other Income/Revenues	0	0
% Other Income/Revenues	0.00%	0.00%
Other		

Contrôle (ligne 22 doit correspondre à la ligne 6)

857 533

1 033 372

Instructions: Please fill in the yellow cells only